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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

Thực hiện Quyết định số 563/QĐ-BXD, ngày 09/5/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 

21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ; Kế hoạch số 2013/KH-UBND, ngày 09/5/2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 

21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ.  

Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 

số 11/CT-TTg, ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 

21/4/2025 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ 

quan, tổ chức, cá nhân liên quan nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong lãnh đạo, 

chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ 

được giao. 

2. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, 

ban, đơn vị; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác 

triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và Luật Đường bộ. 

3. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tiếp tục quán triệt và triển khai 

thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ, Luật Đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành; xác định đây là 

nhiệm vụ trọng tâm, cần được thực hiện thường xuyên, liên tục với tinh thần 

kiên trì, quyết tâm cao nhằm hình thành thói quen chấp hành nghiêm pháp luật 

trật tự, an toàn giao thông góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại về tính mạng, sức khỏe của Nhân dân. Xác định rõ việc 

bảo đảm an ninh, an toàn cho Nhân dân là nhiệm vụ được đặt lên hàng đầu, với 

phương châm “trước hết, trên hết”. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung 

1.1. Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả Luật Trật tự, an 

toàn giao thông, Luật Đường bộ, các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới, Nghị quyết 

số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông giai đoạn 2022-2025. 
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1.2. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông để kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

1.3. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông.  

Nâng cao hơn nữa đạo đức công vụ, chủ động phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực để ngăn ngừa vi phạm 

trong công tác quản lý nhà nước và bảo đảm trật tự ATGT như: Công tác đào tạo 

lái xe, công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của xe cơ giới, 

quản lý hoạt động vận tải đường bộ, xây dựng, sửa chữa, duy tu, bảo trì kết cấu 

hạ tầng giao thông đường bộ. 

Kiểm tra, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là 

nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, đặc biệt là các hành vi lái xe vi 

phạm về tốc độ, thời gian làm việc, trách nhiệm của đơn vị vận tải trong quản lý 

để lái xe gây hậu quả theo quy định. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cải cách thủ tục 

hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, bảo đảm 

hoạt động quản lý nhà nước hiệu lực, hiệu quả. 

Phối hợp với các cơ quan, địa phương, cơ quan truyền thông tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, kỹ năng tham gia 

giao thông, chấp hành quy tắc giao thông, quy định về an toàn kỹ thuật phương 

tiện, điều kiện kinh doanh vận tải, an toàn giao thông trong hoạt động vận tải. 

2. Nhiệm vụ cụ thể: (có biểu chi tiết kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng 

nhiệm vụ được giao để tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện; định kỳ hàng 

năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Quản lý vận tải tổng hợp. 

2. Giao Phòng Quản lý vận tải chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này. Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh, cơ quan có thẩm quyền theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh ( b/c);                       

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, QLVT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tâm Đức Trình 
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